ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA E CONJUNTA DOS CONSELHOS

FISCAL E ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO – SBCPREV – 14/07/2022

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às nove horas, 1

nas dependências do Instituto de Previdência do Município de São Bernardo 2

do Campo, foi realizada reunião conjunta entre os Conselhos Fiscal e 3

Administrativo, com as seguintes presenças: Conselho Fiscal: Marcelo 4

Cardoso Bonicenha, Euclides Valdoski Ramos, Marco Aurélio Silveira 5

Denise Perassolli e Ricardo Abdulmacih. Conselho Administrativo: 6

Robson Tadeu de Almeida, Marco Tadeu Fanani e Jorge Hideo 7

Kamiya.  Representando o SBCPREV participaram os senhores Marcelo 8

Gama dos Reis e Henrique Aparecido Vicente. 9

Em pauta: 10

a) Análise do Balanço 2021 11

Encaminhamentos: 12

A reunião iniciou com o Diretor Administrativo desejando as boas-vindas a 13

todos os presentes. Feito isso o Sr. Marcelo Bonicenha, presidente do 14

Conselho Fiscal sugeriu que fosse realizada reunião conjunta entre ambos os 15

conselhos para atualizar a todos sobre os conteúdos abordados no curso 16

preparatório para certificação de conselheiros e dirigentes de RPPS que 17

ocorreu no GuarujáPrev de 21 a 23 de junho, onde participaram o Diretor 18

Superintendente e o Diretor Administrativo do SBCPREV conjuntamente com 19

o Sr. Robson Tadeu, presidente do Conselho Administrativo e o Sr. Marco 20

Aurélio, membro do Conselho Fiscal. O Diretor Administrativo esclarece que 21

o Instituto tem estudado a possibilidade de contratar uma formação aos 22

membros e servidores e que nada impede de uma reunião conjunta para 23

compartilhar com todos os principais temas abordados durante o curso. 24

Assim, oportunamente marcaremos tal reunião. 25

Traçadas as considerações iniciais passamos à apreciação e análise do 26

Balanço 2021. O Diretor Administrativo informa que na semana passada 27

encaminhou aos presidentes e secretários de ambos os conselhos um e-mail 28

contendo as notas explicativas que auxiliam na compreensão do Balanço 29

2021, mesmo àqueles que não possuem familiaridade com termos e 30

relatórios contábeis. Inclusive, a Secretária do Conselho Fiscal, Sra. Denise 31

elogiou a linguagem, clareza e detalhamento contidos neste documento. 32

Desta forma, o Sr. Henrique, passou a apresentar os dados do Balanço 2021, 33

os quais foram analisados e discutidos entre os presentes, dos quais foram 34

evidenciados os seguintes destaques: 35

• Universo dos segurados: 11.149 (55,01%) correspondem aos 36

Servidores Ativos; 7.729 (35,91%) são Aposentados e, 1.841 (9,08%) 37

são Pensionistas, totalizando 20.269 segurados; 38

• Orçamento aprovado: A Lei Municipal nº 6.944/2020, estimou as 39

receitas e fixou as despesas em R$ 876.247.000,00, sendo que 57% 40

deste valor estava relacionado às Receitas (R$ 500.642.000,00) e a 41

diferença, 43% correspondeu ao valor coberto pelo ente, na condição 42

de responsável pelo equilíbrio financeiro e atuarial do Regime de 43

Previdência, ou seja, trata-se do aporte financeiro (R$ 44

375.605.000,00); 45

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

ro
di

gi
.s

ao
be

rn
ar

do
.s

p.
go

v.
br

/c
pa

v-
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
R

.0
00

51
3/

20
20

-0
2

e
o

có
di

go
 9

1Z
52

P
O

L.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

R
G

E
 H

ID
E

O
 K

A
M

IY
A

 e
 H

E
N

R
IQ

U
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 V
IC

E
N

T
E

 e
 M

A
R

C
E

LO
 C

A
R

D
O

S
O

 B
O

N
IC

E
N

H
A

 e
 E

U
C

LI
D

E
S

 V
A

LD
O

S
K

I R
A

M
O

S
 e

 M
A

R
C

O
 T

A
D

E
U

 F
A

N
A

N
I e

 R
IC

A
R

D
O

 A
B

D
U

LM
A

C
IH

 e
 R

O
B

S
O

N
 T

A
D

E
U

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 e

 M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

IL
V

E
IR

A
 e

 D
E

N
IS

E
 P

E
R

A
S

S
O

LL
I.

Página: 158

• Balanço Orçamentário: A receita realizada versus a receita 46

atualizada apresentou um excesso de arrecadação  da ordem de 6%, 47

portanto dentro do limite permitido, o que correspondeu a R$ 48

23.595.109,84. Em debate e análise dos dados, concluiu-se que tal 49

aumento na arrecadação deu-se em especial nas contribuições dos 50

segurados e patronal, em virtude do pagamento das progressões do 51

Magistério ocorrido no mês de novembro/2021, bem como da 52

antecipação da contribuição patronal que estava prevista para quinto 53

dia útil de janeiro, portanto, outro exercício. 54

• Comportamento da Receita: em síntese encontra-se no quadro 55

abaixo: 56

• Balanço Orçamentário: conforme segue: 57

(continua o quadro) 58

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

ro
di

gi
.s

ao
be

rn
ar

do
.s

p.
go

v.
br

/c
pa

v-
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
R

.0
00

51
3/

20
20

-0
2

e
o

có
di

go
 9

1Z
52

P
O

L.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

R
G

E
 H

ID
E

O
 K

A
M

IY
A

 e
 H

E
N

R
IQ

U
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 V
IC

E
N

T
E

 e
 M

A
R

C
E

LO
 C

A
R

D
O

S
O

 B
O

N
IC

E
N

H
A

 e
 E

U
C

LI
D

E
S

 V
A

LD
O

S
K

I R
A

M
O

S
 e

 M
A

R
C

O
 T

A
D

E
U

 F
A

N
A

N
I e

 R
IC

A
R

D
O

 A
B

D
U

LM
A

C
IH

 e
 R

O
B

S
O

N
 T

A
D

E
U

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 e

 M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

IL
V

E
IR

A
 e

 D
E

N
IS

E
 P

E
R

A
S

S
O

LL
I.

Página: 159

• Síntese do Balanço Financeiro: 59

• Evolução do Patrimônio:  60

 61

 62

 63

 64

 65

 66

 67

 68

 69

 70

 71

 72

 73

 74

 75

 76

 77

 78

 79

 80

 81

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

ro
di

gi
.s

ao
be

rn
ar

do
.s

p.
go

v.
br

/c
pa

v-
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
R

.0
00

51
3/

20
20

-0
2

e
o

có
di

go
 9

1Z
52

P
O

L.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

R
G

E
 H

ID
E

O
 K

A
M

IY
A

 e
 H

E
N

R
IQ

U
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 V
IC

E
N

T
E

 e
 M

A
R

C
E

LO
 C

A
R

D
O

S
O

 B
O

N
IC

E
N

H
A

 e
 E

U
C

LI
D

E
S

 V
A

LD
O

S
K

I R
A

M
O

S
 e

 M
A

R
C

O
 T

A
D

E
U

 F
A

N
A

N
I e

 R
IC

A
R

D
O

 A
B

D
U

LM
A

C
IH

 e
 R

O
B

S
O

N
 T

A
D

E
U

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 e

 M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

IL
V

E
IR

A
 e

 D
E

N
IS

E
 P

E
R

A
S

S
O

LL
I.

Página: 160

Tendo os presentes analisado todos os dados apresentados, os mesmos 82

aprovam, por unanimidade, o Balanço de 2021. 83

Encerramento:  84

Não havendo nada mais a ser tratado, a reunião foi dada por encerrada às 85

11h. A mesma foi secretariada por mim. Marcelo Gama dos Reis, que redigi 86

a presente ata e que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes. 87

 88

Conselho Fiscal: 89

MARCELO CARDOSO BONICENHA

Presidente

DENISE PERASSOLLI

Secretária

EUCLIDES VALDOSKI RAMOS

Titular

MARCO AURÉLIO SILVEIRA

Suplente

RICARDO ABDULMACIH

Suplente

Conselho Administrativo: 90

ROBSON TADEU DE ALMEIDA

Presidente

MARCO TADEU FANANI

Titular

JORGE HIDEO KAMIYA

Suplente

Membros do SBCPREV: 91

MARCELO GAMA DOS REIS

Diretor Administrativo

HENRIQUE APARECIDO VICENTE

Analista Previdenciário - Contador

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

ro
di

gi
.s

ao
be

rn
ar

do
.s

p.
go

v.
br

/c
pa

v-
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
R

.0
00

51
3/

20
20

-0
2

e
o

có
di

go
 9

1Z
52

P
O

L.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

R
G

E
 H

ID
E

O
 K

A
M

IY
A

 e
 H

E
N

R
IQ

U
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 V
IC

E
N

T
E

 e
 M

A
R

C
E

LO
 C

A
R

D
O

S
O

 B
O

N
IC

E
N

H
A

 e
 E

U
C

LI
D

E
S

 V
A

LD
O

S
K

I R
A

M
O

S
 e

 M
A

R
C

O
 T

A
D

E
U

 F
A

N
A

N
I e

 R
IC

A
R

D
O

 A
B

D
U

LM
A

C
IH

 e
 R

O
B

S
O

N
 T

A
D

E
U

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 e

 M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

IL
V

E
IR

A
 e

 D
E

N
IS

E
 P

E
R

A
S

S
O

LL
I.

Página: 161